
Të nderuar lexues,
Ne jemi entuziastë të prezantojmë
përditësimet më të fundit nga projekti
ADDUPT—iniciativa e fokusuar në adresimin e
hendekut të aftësive në sektorin e gjelbër në
të gjithë Ballkanin Perëndimor përmes
përmirësimit të specializuar dixhital në arsimin
dhe trajnimin profesional (AFP).
Ndërsa ekonomia e gjelbër vazhdon të
evoluojë, kërkesa për kompetenca për të
përqafuar teknologjitë e reja dhe praktikat e
qëndrueshme nuk ka qenë kurrë më
thelbësore. Misioni ynë është të kontribuojmë
në këtë sektor në rritje, duke mbështetur
qëndrueshmërinë dhe inovacionin.

ADDUPT do të thotë "Adresimi i
mospërputhjes së aftësive në sektorin e
gjelbër përmes përmirësimit të Aftësive
Digjitale të Arsimit & Formimit Profesional
(AFP)”. Ky projekt është një fener inovacioni
dhe bashkëpunimi, qësynon të forcojë lidhjen
midis sektorit të AFP-së dhe industrisë së
gjelbër në Ballkanin Perëndimor. Duke
zhvilluar një program gjithëpërfshirës për
ndërtimin e kapaciteteve, nëpërmjet
seminareve, burimeve digjitale dhe
materialeve edukative, ADDUPT synon të
përmirësojë mundësitë, njohuritë dhe aftësitë
e organizatave të AFP-së.

PËRMBLEDHJA E PROJEKTIT

AFTËSITË PËR TRANZICIONIN E DYFISHTË:
PROGRAMI ADDUPT PËR NGRITJEN E
KAPACITETEVE PËR TRAJNERËT E AFP-SË



Korniza e Integruar për Ndërtimin e Kapaciteteve në Arsimin dhe
Formimin Profesional (ICBF-VET) e projektit ADDUPT ka hyrë në një
fazë kyçe të zbatimit, e cila përfshin hartimin dhe zbatimin e Planeve
të Veprimit Individuale për VET.
Shqipëria, Mali i Zi dhe Bosnja dhe Hercegovina kanë hartuar secila
një Plan Veprimi Individual për të përafruar arsimin dhe formimin
profesional me ekonominë e gjelbër, transformimin digjital dhe
zhvillimin e qëndrueshëm. Këto plane janë ndërtuar mbi bazën e
kontekstit dhe vizionit specifik të secilit vend, duke u mbështetur në
konsultime me aktorët kombëtarë dhe në kuadrin ligjor përkatës.
Faza e zbatimit të Planeve të Veprimit është mbështetur në
organizimin e tre aktiviteteve të mobilitetit virtual, të cilat kanë
shërbyer si hapësira dinamike bashkëpunimi ndërkufitar për
partnerët dhe trajnerët VET. Këto aktivitete kanë mundësuar
shkëmbimin e përvojave, bashkëkrijimin e strategjive të zbatueshme
dhe integrimin e 20 moduleve mikro-mësimore digjitale në
kurrikulat kombëtare.
Ky angazhim i koordinuar forcon kapacitetet institucionale dhe
siguron që ofrimi i formimit profesional të jetë më i përshtatshëm, i
orientuar drejt nxënësit dhe në përputhje me kërkesat e tregut të
punës në sektorin e gjelbër në të gjithë rajonin.
Jeni të interesuar për Planet e Veprimit VET? Mund t’i shkarkoni dhe
konsultoni drejtpërdrejt nga faqja zyrtare e projektit ADDUPT.
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https://learning4green.eu/sq/resources/


ÇFARË VJEN MË PAS?
Një paketë e përshtatur me 60 burime mikro-mësimore digjitale—e
dizajnuar për të mbështetur modernizimin e Arsimit dhe Formimit
Profesional (VET) në fushat që lidhen me zhvillimin e gjelbër—do të jetë
së shpejti e disponueshme në faqen zyrtare të projektit ADDUPT.
Këto mjete mësimore, të shkurtra dhe të lehta për t’u përdorur, janë
krijuar për t’u përshtatur lehtësisht me rutinën e përditshme të secilit,
duke ofruar përmbajtje tërheqëse mbi qëndrueshmërinë, aftësitë e
gjelbra dhe eko-inovacionin.
Pavarësisht nëse jeni nxënës, trajner apo aktor i përfshirë, mos humbni
mundësinë për të eksploruar, mësuar dhe ndarë njohuri që
kontribuojnë në ndërtimin e një të ardhmeje më të qëndrueshme në
mjedisin tuaj të të nxënit dhe të punës.

LEARNING4GREEN.EU

NA NDIQNI NË
LinkedIn, Facebook dhe X për t’u njohur
me informacionet më të fundit dhe për
t'u lidhur me organizata e individë të
pasionuar për të ardhmen e sektorit të
gjelbër.

https://x.com/Learning4green
https://www.facebook.com/Addupt-122129460814797/
https://www.facebook.com/Addupt-122129460814797/
https://www.linkedin.com/showcase/addupt-green-vet/
https://www.linkedin.com/showcase/addupt-green-vet/
https://www.instagram.com/addupt.eu
https://www.instagram.com/addupt.eu/
https://learning4green.eu/
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